
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  59 / 13 
 
 
Oggetto: Progettazione per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni 

Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”: 

affidamento incarico                  _____________        .  

 

L’ anno duemilatredici il giorno 29 del mese di novembre alle ore 09.00, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 
  

 Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente 

in provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata 

sulla corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte 

integrante del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica 

montana; 

 

 Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in 

scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto 

decreto medesimo; 

 

  Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

  

  Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia 

di bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

  Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

  

 Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano; 

 



 
Premesso che: 

- con nota prot. n. 695 del 10/11/2011, il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari 

e Forestali – Gestione Commissariale – Opere ex Agensud ha trasmesso a questo 

Consorzio il Decreto di concessione e finanziamento n. 223 del 10/11/2011, relativo 

all’approvazione dell’iniziativa per la redazione del progetto definitivo di utilizzazione 

delle acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione 

delle aree irrigue in località “Le Matine”, per un importo complessivo di €. 

94.904,94, unitamente al Disciplinare di concessione regolante i reciproci rapporti, 

per la necessaria sottoscrizione; 

- con propria Deliberazione n. 141 del 07/12/2011 è stato approvato, tra l’altro, lo 

schema del suddetto disciplinare di concessione;  

- con propria Deliberazione n. 165 del 10/02/2012 è stato approvato il progetto 

preliminare di utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo 

per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”, nell’importo 

complessivo di € 5.304.637,62, redatto dal Servizio Tecnico del Consorzio e, in 

particolare dall’ing. Stefano Pagano, successivamente ritornato in servizio presso 

l’Autorità di Bacino per la Puglia; 

- con propria Deliberazione n. 313 del 26/03/2013 è stato affidato al dott. geol. 

Federico Barbano da San Giovanni Rotondo (FG), a seguito di procedura 

negoziata, l’incarico di redigere la relazione geologica necessaria alla progettazione 

esecutiva della rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – 

Estendimento, che interessa, in parte, la stessa area del progetto di irrigazione; 

- a seguito dell’incontro svoltosi il giorno 12/11/2013, presso il Consorzio, con 

funzionari della Gestione Commissariale ex Agensud, della Regione Puglia e 

dell’ANBI Puglia, è scaturita la possibilità, concreta,  del finanziamento del progetto 

d’irrigazione il cui esecutivo deve essere trasmesso al Commissario nel mese di 

dicembre; 

-  per la redazione del progetto esecutivo delle opere in argomento, oltre 

all’individuazione di professionisti esterni specificatamente qualificati, occorre 

acquisire uno studio geologico, geomorfologico e geotecnico; 

- l’affidamento dell’incarico del dimensionamento delle reti di adduzione e 

distribuzione irrigua all’ing. Pagano permetterebbe un indubbio vantaggio sia per 

quanto attiene alla tempistica sia in termini economici; 

- da incontri informali si è acquisita la disponibilità di massima del suddetto 

professionista, motivo per cui, con nota prot. n. 4865 del 19/11/2013, è stata 

formalizzata all’Autorità di Bacino richiesta di autorizzazione per il suddetto 

professionista; 

- il Responsabile del Procedimento,  ha certificato che tra il personale del Consorzio 

non vi è personale in possesso della specifica professionalità per la redazione degli 

studi geologici e geotecnici; 

 

Rilevato che l’importo delle competenze spettanti, per i due professionisti sono stati 

individuati, sulla scorta di riferimenti tariffari notevolmente ridotti, in € 9.900,00 per il dott. 

Geol. Barbano e in € 12.000,00 per l’ing. Pagano entrambi sensibilmente inferiori al limite 

di € 40.000,00 per l’affidamento diretto, importi giustificati per il primo dall’aver già svolto 

parte del lavoro in occasione del precedente incarico e per il secondo per essere 

dipendente di ente di diritto pubblico e per aver redatto il progetto preliminare;  

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 

parte del Consorzio, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con 

propria Deliberazione n. 198 del 21/05/2012; 

 
  

Ritenuto di poter affidare, ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006, l’incarico 

all’ing. Stefano Pagano di provvedere al dimensionamento delle reti di adduzione e 

distribuzione irrigua con un compenso omnicomprensivo di €  12.000,00, e al dott. Geol. 

Federico Barbano di redigere apposita relazione geologica, geomorfologica e geotecnica, 

incluse tutte le necessarie indagini dirette e indirette, per un compenso di € 9.900,00,oltre 

IVA ed EPAP, nonché di imputare la relativa spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, nei Cap. 27 e 4 – Parte Seconda – Spesa – di bilancio di 

previsione, che presentano adeguata copertura;  

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  

 

- di affidare, per tutto quanto in premessa, l’incarico  all’ing. Stefano Pagano di 

provvedere al dimensionamento esecutivo delle reti di adduzione e distribuzione 

irrigua per un compenso omnicomprensivo di €  12.000,00; 



- di affidare al dott. Geol. Federico Barbano, l’incarico di redigere apposita relazione 

geologica, geomorfologica e geotecnica, incluse tutte le necessarie indagini dirette 

e indirette, per un compenso di € 9.900,00,oltre IVA ed EPAP, nonché di imputare 

la relativa spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, nei 

Cap. 27 e 4 – Parte Seconda – Spesa – di bilancio di previsione, che presentano 

adeguata copertura; mandato al legale rappresentante del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano di presentare il predetto progetto alla Gestione 

Commissariale – Opere ex Agensud;  

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla 

pratica di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi 

conseguenziali alla presente deliberazione con imputazione della relativa spesa, 

peraltro prevista nel relativo quadro economico di progetto, nei Cap. 27 e 4 – Parte 

Seconda – Spesa – di bilancio di previsione, che presentano adeguata copertura; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica della Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), 

dello Statuto del Consorzio medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                         

       IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  


